关于开展2024年西安交通大学
本科教学改革研究项目立项工作的通知

各院（部）、中心及有关单位：
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会及全国教育大会精神，服务学校“双一流”建设和“十四五”规划实施，围绕立德树人根本任务，深化教育教学改革，探索人才培养新模式，进一步提高人才培养质量，提高教师教学水平，培育优秀教学成果，学校决定启动2024年“西安交通大学本科教学改革研究项目”（以下简称“教改项目”）立项工作。现将具体工作安排如下：
一、立项范围
本次教改项目立项分为常规项目和专项。常规项目主要围绕创新人才培养模式改革等，强化内涵建设，旨在发挥改革示范作用。专项主要围绕拔尖人才培养、未来技术学院人才培养、中外合作办学、继续教育、国际教育等进行研究与改革试点。
请参照《2024年西安交通大学本科教学改革研究项目申报指南》（以下简称“指南”，见附件1），选择某一研究方向进行申报。各单位应结合自身教学实际情况，择优向学校推荐。
常规项目拟立项60项，其中重点项目不超过15项，一般项目45项左右；拔尖人才培养专项拟立项25项，其中重点项目不超过10项；未来技术学院人才培养专项拟立项不超过10项，其中重点不超过5项；中外合作办学专项拟立项25项，其中重点项目不超过10项；继续教育专项拟立项不超过5项；国际教育专项拟立项不超过20项，其中重点项目不超过5项。
二、申报条件
1.申报项目要有一定的教学改革与实践基础，方案切实可行，并具有示范作用和推广价值。已列入教育部和其他省部级有关方面立项课题仍未结题或无新的研究内容的项目，不再重复申报。
2.申报项目负责人应对所申报项目的相关问题、国内外教学改革研究动态、我国高等教育相关政策等有相当的认识和了解；曾参与过教学课题的研究并取得过一定成果，具备良好的组织协调能力。为保证项目研究的质量，项目负责人不得同时申报其他项目的主持工作。
3.项目组成员应了解国内外高等教育教学规律，熟悉教育教学现状，具有一定的教学研究与改革经验。项目组应规模适度、梯队合理，人数不超过7人。申报项目有教学研究团队支撑的优先考虑，鼓励教学一线的教师积极申报并参与教改项目研究工作。
4.同一教改项目不能多头申报、重复立项。已申报学校其他各类教改项目的不可再次申报本项目，学校将进行逐一审核。
三、申报及评审程序
1.申报名额
常规项目：电信学部和医学部限报不超过8项，其他各单位限报不超过4项。
2.选题申报
请申请人认真填写《西安交通大学本科教学改革研究项目申请书》（附件2），报所在单位参加初评。
3.单位初评、推荐
各单位将申报常规项目汇总后组织专家进行初评，并将上报项目排序，教学院长审核签字盖章后于2025年2月20日（2025年春季学期开学第一周）前统一上报至教务处教学研究办公室，逾期一概不予受理。申报专项项目的请各单位汇总后提交至对应组织单位。
上报材料为：①汇总表（1份）、②申请书（一式1份）、③电子版材料发送至相应项目联系人邮箱。
4.学校评审
学校将各单位推荐的项目进行汇总后，组织有关专家通过审阅材料、答辩等形式对项目进行评审，并提出立项意见，公示两周无异议后报主管校长审批。批准立项的项目，由学校与项目负责人及所在单位签订三方项目任务书。
四、联系方式
如有疑问，请联系对应联系人：
1.常规项目（教务处）
郑娟，82665857，zhengjuan007@xjtu.edu.cn
2.拔尖专项（钱学森学院）
张超雅，82668600，zhangchaoya@xjtu.edu.cn
3.未来技术专项（未来技术学院）
樊芃，88963501，82663942，wxpyb@xjtu.edu.cn
4.中外合作办学专项（西交米兰学院）
赵莉莎，88960095，zhaolisha@xjtu.edu.cn
5.继续教育专项（继续教育学院）
李涵，82657708，18402878906@163.com
6.国际教育专项（国际教育学院）
邓甜，82663580，dengtian@xjtu.edu.cn
五、项目管理
1.项目建设起止时间为2025年3月至2026年10月。学校拟资助经费（常规项目）：重点项目每项2万元，一般项目每项1万元。专项项目由对应组织单位提供经费支持。
⒉经费管理实行分期拨付、滚动资助的形式。对工作进展好的项目增加经费支持，对进展不好的项目，可减少或终止经费资助甚至撤销。学校鼓励建设成效突出的教改项目申报各级教学成果奖项。
⒊项目实行项目负责人和项目承担单位教学院长共同负责制。联合申报单位应协调好主持单位与参与单位之间的关系，明确研究分工和经费分配情况。项目承担单位应提供必要条件，确保项目按计划完成。
⒋项目中期检查以学院自查、学校组织专家检查的方式进行，并对项目研究结果组织专家验收，对其中有进一步研究价值的将继续资助。
附件：1.2024年西安交通大学本科教学改革研究项目申报2.2024年西安交通大学本科教学改革研究项目申请书
[bookmark: _GoBack]3.2024年西安交通大学本科教学改革研究项目申报汇总表

教务处
2024年12月26日